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litlerį.. ir. lenkus nesigriebti 
inklo, bet bandyti išrišti gin
kis konferencijoj, atneš ko-

_-Tačiau, jei Hitleris ir ap
rims, tai ne del atsišaukimų, 
bet del anglų ir prancūzų mo
bilizacijos, kuri jau baigta. 
Karas butų didelė rizika ir 
Vokietijai.

__Tie Amerikos lietuviai, ku
rie vieši Lietuvoj, turės nema
žai vargo sugrįžti į šią šalį. 
Visi pasažieriniai laivai iš Eu
ropos į Ameriką rezervuoti net 
trims savaitėms iškalno. Kai- 
kurie sutinka mokėti regulia- 
rę kainą ir miegoti ant grindų, 
bile tik ištrukus iš karo pavo
jaus.
_-Kas turi užtektinai pinigų, 
tam nesunku bus rasti kelią 
į Ameriką, kad ir per Švediją 
ir Norvegiją, bet kurie stokuo- 
ja dolerių, tie pamatys nema
žai vargo.

Pagaliau, yla pradeda išly
sti iš maišo. So. Bostono “Ke
leivis”, kuris taip mėgo saky
ti pamokslus apie demokrati
ją, pala ėmė garbinti Hitlerį. 
Paskutinėj savo laidoj, gero
kai išsikarščiąvęs, “K.” rašo:

“Bet Anglijos Chemberlai- 
nas ir Prancūzijos Daladier ne 
geresni už. Hitlerį... Jie dar 
biauresni reakcininkai, negu 
jis. Dabar gal ir jiems ateis 
galas...”

Taigi, pagal “Keleivio” Eu-, 
ropos demokratijų vadai yra 
blogesni už aršiausius diktato
rius. Beabejo, kiekvienas tur: 
savo skonį. Jeigu egiptiečiai 
garbindavo krokodilus, o in- 
dusai dramblį, tai kodėl So. 
Bostono socialistams nevalia 
šlovinti diktatorių.

Chicago Daily News kores
pondentas Mowrer pranešė iš 
Berlyno, jog Lietuva pareika
lavusi iš lenku Vilniaus. Šiai i 
žiniai nesinori tikėti. Lietuvos 
politikai nėra taip naivus, kad 
nesuprastų, jog tokie reikala
vimai šiuo momentu yra labai 
rizikingi ir priešingi neitralu- 
mo politikai.

Greičiausia šiuos gandus bus 
paleidę vokiečiai, kurie labai 
pageidauja, kad Lietuva stotų 
į karą su Lenkija. Jeigu Lie
tuvai ir teks kariauti, tai tik į 
tame atvėjuje, jei lenkai pir
ma įsiveržtų į jos teritoriią.

Paskutinėj “Tėvynės” laidoj 
tilpo platus “Cleveland© SLA. 
veikėjų” atsišaukimas, kuria
me raginama sujungti SLA. su 
“darbininkišku” susivienijimu. 
Organizacijos jungiasi, papras 
tai, kai nebegali išsilaikyti 
ant savo kojų. Tačiau, šitam 
atvėjuje vaduojamas! politi-

is sumetimais, kad išgelbėti kėjai ruošia konferenciją, tai 
kurią "džiabus”. jiems nebegalima užbėgti už

-------- akiu, siūlant ką kitą. Galų ga- 
dusų darbuotojas Brock- Je tarp vieno ir kito nebus di- 
, Mass. K. Jurgeliunas iš- 'delio skirtumo.

Hitleris Pradėjo Derėtis Su Anglais Taikos Klausimu
Pasaulio 
Ivvkiai

Gen. Syrovy Tarpininkavo 
Stalinui ir Hitleriui

I—
Iš Paryžiaus praneša, jog i 

buvęs cechų armijos vadas! 
gen. Syrovy keletą sykių lan-j 
kėši Maskvoj prikalbėti Stali
ną, kad tas padarytų draugiš-[ 
kūmo sutartį su Hitleriu. Gen. 
Syrovy tuomi norėjęs atkeršy-j 
ti Anglijai ir Prancūzijai už1 
apleidimą čechijos pereito rug 
sėjo mėnesį.

Chicagoje Rusai Jau Pešasi 
Su Lenkais.

šiaurinėj miesto daly, kur 
susimaišo rusai ir lenkai nuo
lat įvyksta karštu susirėmimu 
tarp tų dviejų grupių. Hum- 
bold Parke vieni ir kiti taip 
įkaito, jog pradėjtt muštynes, j 
Policija turėjo darbo, kol iš-1
skyrė. Ir vis tai del HitleHo- 
Stalino sutarties.

Ukrainiečiai Organizuoja
Legioną.

Prahoje tapo suorganizuota 
ukrainiečių legionas, iš 20,- 
000 kareivių, kuriuos apgink
lavo vokiečiai ir mano pasiųs
ti prieš lenkus, jei kiltų karas.

Lietuva Irgi Pasiruošus 
Sumobilizuoti Armiją 
Krašto Apsaugai.

Kaunas. — Karo upas pa
lietė ir Lietuvą. Nors ji prisi
laiko bešališkumo ir neremia 
nei vienos, nei antros pusės, 
vienok niekas negali užtikrin
ti, jog į Lietuvos teritoriją e- 
įsiverš lenkai arba vokiečiai.

Todėl ir Lietuvos atsarginė 
kariuomenė gavo įsakymą bū
ti pasiruošus ir atėjus prane
šimui vykti į paskirta vietas. 
Jos vakarų ir pietų sienos jau 
dabar yra sustiprintos. Reika
lui esant Lietuva gali sumobi
lizuoti virš 200,000 armiją, 
su kuria kaimynai turės skai- 
f A’IlO

Šėtos valsčiuje, Normainių 
kaime perkūnas nutrenkė Pa- 
škevičienę, 50 m. amž. Aud
ros metu nuo perkūno žuvu
sioji sėdėjo ant lovos.

sireiškė pageidavimą, kad vie
toj san,dariečių konferencijos 
New Yorke butų sušauktas sei 
mas. Taip, bet New Yorko vei-

Amerikos Nazių Vadas Fritz Kuhn Aiškinasi Prieš Kongreso Komisiją Apie 
Savo Veikimą. .Du Policininkai Sairgo, Kad -Kas Nors Neužpultų Tą Hitlerio 
Pasekėją.

Perkūnas Užmušė Šią 
Vasarą Daug Žmonių

Raseiniai. — ši vasara nėra 
laiminga oro žvilgsniu. Jei ne 
vienur, tai kitur perkūnas už- 

į muša gyvulius ir žmones.

Neseniai ukin. Ignas Petrai- 
l tis važiavo su savo šeimyna iš 
atlaidų Parcinkulėj, Raseinių 

‘apskrity. Užėjus smarkiam lie 
Į tui, jie greičiau pavarė ark- 
i'lius. Tuom tarpu trenkė žai- 
• bas ir užmušė Igną Petraitį 
Hr jo 5 metų sūnų.

Lietuva Laimėjo Aviacijos 
Varžytines

Kaunas. — Nuo rugpiučio 
i 16 dienos Kaune vyko Balti- 
I jos aviacijos sklandytuvų a- 
j viamodelių varžybos, kurias 
: laimėjo Lietuva.

Afrikoj 'Mirė Kauno 
Pramonininkas.

Šiomis dienomis keliauda- 
! mas Pietų Afrikos pakraščiais 
j mirė iš Kauno kilęs pramoni- 
! ninkas Hansas Tilmansas. Jis 
'tapo palaidotas iš laivo 

I jos vandenyne.

j VILKAVIŠKIS

------T--------
Bekepant Duoną Suliepsnojo 

Grjčia.

Neseniai Bartininkų valse., 
Grajauskų km. visiškai sude
gė neapdrausta uk. A. Aidu- 
kevičiaus grįčia. Nuostolių pa 
daryta 1500 litų. Gaisro prie
žastis — perkurenta krosnis 
ir blogai įrengtas dūmtraukis.

Vilniaus Krašte Neliko 
Nei Vienos Lietuvių 
Mokyklos

Vilniaus “Aidas” savo pas
kutiniame numeryje rašo, kad 
naujųjų mokslo metų pradžio
je, pasižiurėjus į lietuvių Vil
niaus krašte švietimą, matytį, 
kad vienintelė Vilniaus kraš
te lietuviška gimnazija vis dar 
neturi teisiu. Tuo reikalu ank- 
sčiau daryti žygiai Vilniuje ir 
Varšuvoje nedavė jokių vai
sių.

Pradžios mokslo vaizdas y- 
ra toks. Dabar Lenkijos vals
tybės ribose jau nėra nė vie
nos privatinės lietuviškos mo
kyklos. Vilniaus “Ryto” drau
gijos daryti žygiai kad nors 
keliose lietuvių gyvenamose 
vietose galima butų atidaryti 
švietimo valdžios uždarytas 
lietuviškas privatines mokyk
las — iki šiol taip pat nedavė 
jokių vaisių.

Sudaigino Rugius

Indi-' nusiskundžia,
Šiaulių valsčiaus ūkininkai 

kad dažnas lie
tus nemažai sudaigino rugių. 
Kai kurie ūkininkai dar nebu
vo nupiovę, bet tų rugiai irgi 
sudygo. Dėl tos priežasties 
manoma, kad šiemet gerų ru
gių sėklai ir duonai mažai Į>us.

Pirty Mirė

Neseniai Troškūnų valse., 
Justinavos km. del nežinomos 
priežasties staiga mirė Rut
kauskaitė Elžbieta 76 metų 
amžiaus, kuri pirtyje maudėsi.

Klaipėdiečiai Vaikšto 
Nuleidę Nosis

Klaipėdos vokiečiai ir suvo- 
kietėję lietuviai savo džiaugs
mą jau baigė. Vos prisijungus 
Klaipėdos kraštą su jais nebu
vo galima susikalbėti, nes jau
tėsi labai išdidus. Tačiau da
bar kiekvienas memelenderis 
jau susiraukęs ir veidas rauk
šlėtas. Apie gerumą ir maisto 
brangumą visiškai nenori už
siminti. Įvairios rinkliavos, 
kaminų mokesčiai, mašinų už- 
pliombavimui ir kiaulių plovi
mo mokesčiai jau baigia juos 
varginti. Klaipėdiškiai sako, 
kad prie kovo 22 d. gyveni
mas buvo ramus ir labai ge
ras, o dabar visas malonumas 
marmeladas ir tylėjimas.

Lenkai Nori Prašalinti 
Švenčionių Valsčiaus 
Lietuvi Viršaiti

Švenčionių valsčiaus viršai- 
čiu vietos žmonės išsirinko lie
tuvį, buv. mokytoją Juozą 
švogžlį. Tačiau jis, kaip lietu
vis, kai kam nepatinka ir to
dėl prieš jį jau yra prasidėju
si akcija, štai neseniai- po kai
mus vaikštinėjo tam tikri žmo
nės, kurie kalbino pasirašyti 
vietos gyventojus, kad švogž- 
lio viršaičiu nenori turėti. Pa
sitaikė tokių, kurie po tuo pa
reiškimu pasirašė, bet jų bu
vo labai mažai, daugiausia su
klaidinti. Ir tie dabar daro 
žygių, kad jų parašai po pa
reiškimu storastijai butų iš
braukti.

Anglai Nesirengia 
Nusilenkt Hitleriui
Spėliojimai Apie Naują I 
Karą.

I.
Dabar jau aišku, jog karas 

Europoje turės įvykti. Demo-1 
kratinių valstybių blokas ge
ruoju nesutiks būti Hitlerio' 
pastumdėliais. Nors Sov. Ru
sija ir atsisuko nuo demokra
tinio bloko ir pradėjo gerin
tis Vokietijai, tačiau tas dar 
nereiškia, jog Anglija ir Pran 
euzija nueis Maskvos pėdomis I 
ir priims Hitlerio padiktuotas j 
sąlygas.

Bet ar yra progos demokra
tiniam blokui atsilaikyti prieš 
'totalitarines valstijas? šį klau 
simą dabar svarsto ne vien ka
ro strategai, bet ir visi eiliniai 
piliečiai. Net ir Amerikos lie
tuviu tarpe eina gyvos disku- 

*■ . 1 sijos ir karšti ginčiai.

Kas ištikro butų laimėtojais Į 
naujame Europos kare, sunku j 
pasakyti. Kariuomenės, ginklų 
ir orlaiviu skaičius dar ne vis- 
kas. Reikia atsižvelgti ir į 
kiekvienos šalies industriją, 
finansinius išteklius, geografi
nę padėtį, gyventojų morales 

■jėgas. O pastarąsias labai sun 
ku apskaičiuoti. Pačiam karo 

j įtempime armijų vadai gali 
padaryti lemiančių klaidų ir 

'tuomet mažesnė spėka’ par-i 
l‘ blokštų didesnę.

Paviršutiniai žiūrint, Vokie-j 
j tija ir Italija dabartiniu laiku Į 
turi daugiau progų laimėti ka-! 
ra negu Prancūzija, Anglija 

j ir Lenkija. Nors kareivių skai-j 
Į'čius vienoje bei kitoje pusėje! 
yra beveik lygus, tačiau geo
grafinė “ašies” padėtis yra Į 
'daug geresnė. Vokietia galės j 
laisvai mėtyti kariuomenę iš 
vieno fronto į kitą, pirma su
triuškindama Lenkiją, o pas
kiau — atsisukdama prieš
prancūzus su anglais.

Demokratinis Blokas Prispir
tas prie Sienos.

Karo pradžioj prancūzai 
bandytų pulti ne Vokietiją, 
kurios siena jau tvirtai apgin
kluota, bet Italiją. Užėmus 
Šiaurinę Italiją, prancūzai įsi
veržtų į buv. Austrijos terito
riją ir grąsintų vokiečiams iš 
pietų. Beabejo, tai ilgas ir 
sunkus žygis, bet kitokios iš
eities nėra.

Demokratinis blokas steng-
sis kuoilgiausiai užtęsti karą, 
kad priešo jėgos pamažu išsi
semtų. šiaip ar taip, bet An
glija su savo laivynu kontro- 

‘liuos ir sulaikys įvežimą į Ita-

Hitleris Esąs Pasirengęs 
Kalbėti Su Anglais 
Apie Taiką

Pakvietė Pas Save Anglijos 
Ambasadorių Hendersona c. *

Berlynas. — Paskutiniam 
momente, kai visi Laukė karo 
pradžios, Hitleris pasišaukė 
pas save Anglijos ambasado
rių N. Hendersona ir su juo- 
mi kalbėjosi apie pusę valan
dos. Spėjama, jog Hitleris pa
tiekęs , “paskutinį” pasiūlymą 
išvengti karo ir suvesti sąskai
tas su Lenkija.

Kokie tie pasiūlymai dar ne
žinoma, bet ambasadorius Hen 
derson skubiai išvyko į Londo 
na pranešti apie juos savo vai 
džiai. Tačialu pamatas dery
boms yra labai siauras. Demo
kratinės valstybės vargiai ar 
sutiks daryti antrą Miunicho 
sutartį, o Hitleriui pasitraukti 
nuo savo reikalavimų irgi la
bai sunku.

Sakoma, Jog Italija Nenori 
Kariauti.

Pranešimai iš Paryžiaus sa- 
i ko, jog Italai nesą nusistatę 
i kariauti Hitlerio pusėje, nes 
jie irgi prisibijo perdidelio vo
kiečių įsigalėjimo. Karui kilus 
daugausia nukentėtų Italija, 
kurią anglų laivynas gali bom
barduoti iš visų pusių.

Miegančiam Ištrauktas 
Pistoletas.

Kupiškio stoty, naktį rugp. 
iš 1 į 2 dieną Monkevičius Do
mas, gyv. Kupiškio m., atvy
kęs į Kupiškio stotį apie 24 
vai. paimti paštą, paėmęs pa
štą atsigulė tos stoties III-čios 
klasės keleivių laukiamajam 
kambary turėdama prie savęs 
užpakalinėj kelnių kišenėj pi- 
stolietą. Begulint užmigo ir 
pabudęs neberado pistoleto, 
kurį nežinomas piktadaris pa
vogė.

liją ir Vokietiją žalios medžia- 
•gos ir maisto. Čia bus vartoja
ma panaši taktika, kaip ir pe
reitam pasauliniam kare.

Jei anglai ir prancūzai ima 
nerimauti, tai visai supranta
mas dalykas. Stodami į karą, 
į’ie daug ko rizikuoja ir deda 
'“ant kortos” savo valstybių li
kimą. Bet kartais tokia rizika 
tyra neišvengtina. Jei nori bū
ti laisvas ne tik šiandie, bet 
ir rytoj, tai buk pasirengęs tą 
laisvę ginti — laimėsi ar žūsi.



Rugpiučio-A ug.

■’ L&nkiįį, Vengriją”, RuhiU-
Bet jei t Aš ir būt įv'ySintT, tiVi vA'&AryiStiaf įnčiU'fei' 

grbičihusia pradeš draskyti kits kitą ir jokios sutartas j’t| ftūb 
to hbapsh'ugoš. Tuomet pats Stalinas ar jo įpėdiniai Šūk’i- 
pras, bet jau bus pervėlu.

grobti Baltijos valstybes, kitas - 
n i jų. Prt atties Vatedai Lietuvoj
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Vienas garažiaus savinin
kas Prancūzijos mieste Tolū- 
zdj gavo iš Vokietijos keletą 
dėžių automobilio daliu, fc *■
kraustydamas surado 
kortelių, kuriose 
“Alės nenorime 
cuzais! Tokios 
kosi dauguma

Įe
ini ėst u C 4-

parašyta:
karo su p ran-, 
nuomonės lai- 
darbininku...”

KAip žiribmė, ūpkrikšti'nūš 
; Ii et u vi ii š lėhktii įsteigė fcittil- 
voj univėrsitbtį’; kdti prireng
ti Lietuvai tikybas skelbėjų. 
Tą mokyklą jie pavadino Jo
gailos. Visa Lenkija didžiavo
si ja ir net statė pavyzdžiu ki
tiems.

Ar Bus Lietuva Įvelta i Karą?

Europa jau pasiruošus karui. Nei viena, nei antra pusė ■ 
nėra linkusi nusileisti ir taikos budu rišti ginčijamus klausi- j 
mus. Atrodo, jog ir prez. Roosevelto pastangos sulaikyti1 
naziuš nuo puolimo Lenkijos bus bergždžios, nes Hitleris > 
neatkreipia į jas domės.

Beabėjo, yra nemažai vo
kiečių, kurie bijosi karo, nes 
dar gerai atsimena skurdą ir 
badą, iškentėtą pereitam ka
re. O jeigu Vokietija ir šį kdr- 
tą prhlbš, tai ją gali visai nu
trinti nū‘0 Europos žemiapio. 
Nazių vddai patys sau įkalbė
jo didelius laimėjimus, bet pa
prastų žmonių instinktas 
gerešne likimo rodyklėTarpe skaitlingų pranešimų apie artčjaliti konfliktą ran

dame keletą ir apie Lietuvą. Pav. Karaliaučiaus radio sto- Hitlerio žir pahdšiu jam
I r .

tis paskelbė, jog lenkų kariuomenė pačioj karo pradžioj už- tagalviū.
imsianti dalį Lietuvos ir Latvijos teritorijų, kad prieiti prie, 
Liepojaus uosto. Toji pati žinia “Sandaroje” tilpo truputį! 
ankščiau, būtent — rugpiučio 11 dieną.

būna 
negu 
karš-

detRoitO ŠANdARIEčIŲ 
AufcA.

Beabejo, nėra jokios garantijos, kad ir vokiečiai 
Lietuvos neitralitetą. Strateginiais sumetimais jie gali 
ti Lietuvą ir Vilniaus koridorių ir tuo budu atsiremti 
Rusiją, su kuria naziai padarė draugiškumo paktą, 
darni savo rankose keletą svarbių geležinkelio linijų, 
čiai gali atsigabenti iš Sov. Rusijos, kas tik jiems reikalinga. ■

Bet ką gi darys Lietuva? Ar geruoju leis ji 
ir tėrioti savo žemę, ar priešinsis visomis pajėgomis? 
reikalu šiek tiek informacijų suteikia “Lietuvos Žinios”, 
rios it nujausdamos katastrofą parašė saVo editoriale štai

gerbs
užim-i
i Sov. j
Ture- j

x i suaukauta Pittsbūrgho Un'ivėr 
siteto Lietuviu Kambariui net 

mindžioti) $106.00. Tai yra girtinas pa
sidarbavimas mūšų kultūros 
įamžinimo reikalams.

Musų veikėjas p. J. Smai
lis praneša, jog Detroito Sah- 
dariečių iniciatyva tūpo Hil

i' rengta viena pramoga, kurioj

Tuo !
ku-!

pa-“Pabaltijo valstybės, o jų tarpe ir Lietuva yra 
skelbusios neutralumą, kurį — nėra nė mažiausios abe-! 
jonės — jos būtinai stengsis išlaikyti, nes visai yra su
prantama, kad šioms valstybėms negali būti geresnio 
išėjimo kaip tiktai pasilikti ir tikrai būti neutralėmis. |

Sandariečiai taip pat nema
žai aukavo ir Lietuvos gyni
mui. šie faktai aiškiai parodo, 
jog musų idėjos žmonės moka 
ir gali pasidarbuoti savo tau
tos gerovei.

“Bet vis dėlto ir šios valstybės turi paruošti savo 
gyventojus visokiems eventualumams, ypač apsisaugoji
mo reikalui, jeigu kartais kad ir netyčiomis gali būti 
gyvybei bei sveikatai pavojaus. Atrodo, kad 
laš yra būtinas ir sūintensyvinimo ir išplėtimo, 
be kėlimo panikos, 
gyventojai turi būti

Rimtai, 
be bauginimų, bet visiškai rimtai 
paruošti apsaugos reikalams”.

galime spręsti, jog Lietuva geruoju 
neįsileis Į savo žemę nei lenkų, nei nazių. Tuomet reikštų, 
jog Lietuva įstoja į karą, lygiai kaip Belgija 1914 m. Bet ką 
gi kita darysi? Jei nebusi pasirengęs ginti sav0 teisiu ir kra- 
što nepriklausomybės, tai vis vien busi pavergtas.

Iš paskutinio sakinio

Du “Kamadoriai” - Hitleris ir Stalinas

ateities istorikai ne tiek stebėsis Vokietijos ir 
nepuolimo ir draugiškumo paktu, kiek tomis 
kuriose tas paktas buvo pasirašytas. Suvereni- 
gali tartis ir biciuliuotis su kuom tik nori. Ta-!

susukus lizdą veidmainy-: 
double-crossing”. Stalinas,;

skelbėsi esąs didžiuoju agresorių priešu, štai-:

Bešališki 
Sov. Rusijos 
aplinkybėmis, 
nės valstybės
čiau Stalino ir Hitlerio pakte yra 
bė, arba kaip amerikonai sako — ‘ 
kuris pirmiau 
ga nubėgo pas tuos agresorius ir dar tokiam momente, kai
Hitleris rengiasi praryti dar vieną savo kaimyną. Ar gi tas 
neužtektinai aiškiai parodo, jog ir Stalinas tapo pašlovintu 
nariu tos plėšikų ir terorizuoto jų “gengės”.

Ir tai dar ne viskas. Istorija neužmirš pabrėžti ir vaid- 
mainingumo. Per tris mėnesius Maskvoj tęsėsi derybos su 
demokratinėmis šalimis del bendro pasipriešinimo agreso
riams. Tos derybos buvo tyčia vilkinamos, kad suvedžioti 
anglus ir prancūzus, nes tuom pat laiku Stalinas vedė slap
tas pertraktacijas ir su naziais.

Tūli mūsiškiai komunistai sako, jog toks Stalino pasi
elgimas “sustiprins taiką”. Tai yra, žinoma, nonsensas. į 
Pasirašytoj sutarty nieko nesakoma apie susilaikymą nuo i 
agresijų. Priešingai, toji sutartis dar padrąs'ina Hitlerį pulti, 
ir sutriuškinti paskutines demokratijas Europoj ir kai tas busi 
daroma, Stalirtaš pasiliki nazių drdugu.

Jeigu Stalinui rūpėtų taika, tai kodėl jis pačiam kritin- 
giaūšidm nTOfnerite susibičiuliavo su didžiausiu agresorių ? ' 
Kodėl jis iki šiam lakui nematė reikalo priminti savo naujam 
“kamėrdSūi”, jog išžudyti milionus žfnonių, sugriauti bom
bomis miestus yra sunkus prasikaltimas?

Stalinas ir Hitleris yra susitarę pavergti daugiau tautų, 
daugiau valstybių ir pasidalinti grobiu. Vierfžs tikisi paši-

If.

ŽMONIŲ JUDĖJIMAS PER 
ADMINISTRACIJOS LINIJA

Prieš porą desėtkų metų ne
priklausomoj Lietuvoj tapo į- 
kurtas Vytauto Didžiojo Uni
versitetas, kuris, rodosj jokiu 
būdu negMi šūšifygfriti prie 
to, ką gyvuoja jku virs 4(0b 
riietų. Ėet pūširodo, kid Jogai 
los įštUigi tilptų Vytauto Uni
versiteto kišenių jo ! Į Ir tokią 
mintį pareiškė pits lenkų pr6- 
fesoriūs O Buivid viename 
Krakūvoš laikrašty.

Lietuvių Kattibžfrib 
PittšfeurgTib Uriiveršitete 

Atfflbs.

Detroit, Mich. — Poiiidš 
M. Smailienės sumanymu, rug
pjūčio 6 d., 1939 m. buvo su
rengtas išvažiavimas į P. Šmal 
stienės ūkį, kur padaryta pra
džia kultūringam darbui — 
sudedant kiek kas išgali Lie
tuvių Kambario užbaigimui 
Pittsburgh© Mokslo Katedroj. 
Išvažiavimo svečius p. Smai- 
lienė gražiai priėmė ir pavai
šino. Visus valgius ir “gumba- 
lašius” aukavo p. Smailiehė. 
Gėrimus parūpino p. M. Grei- 
vienė, gi vietą savb ūkyje au
kavo p. Smalstienė. Taip kad 
lėšų jokių nepadaryta. Kiek 
išvažiavime ir dar vėliaus iš 
kitų surinkta, tiek ir pasiun
čiama. Aukavo sekančiai:

Pagal Lietuvos ir Lenkijos 
prieš keletą metų pasirašytą 
susitarimą, abiejuose adminis
tracinės linijos pusėse gyveną 
žmonės gali būti leidžiami Į 
antrąją linijos pusę dirbti lau
kų darbų. Kasmet taip ir da
roma. Ir vienoj ir antroj pu
sėj gyveną ūkininkai gauna 

ir jais naudojasi, 
laikraščiai rašo, kad 
birželio ir liepos mė- '0urlonis, iš Lakewood,
išduota leidimų per-

leidimus
Lenkut

šių metų
negiliose
eiti lietuviu lenku administra-4. 4.
cijos liniją 8,124 ūkininkams.

NIEKAS NESISKAITO 
PAŽADAIS.

SU

Laike didelio Įtempimo, 
rį dabar pergyvena visas 

ir juokų, 
koks. Prieš 
viešpatijoj 
su Maižie- 
nustebintai

ku-
pa-

saulis, pasitaiko
Vienas jų yra štai 
kiek laiko dvasiu 4.
susitinka Wilsonas 
šium. Pastarasis 
klausia:

— Pasakyk, pone prežiden- 
i te, kas atsitiko su jūsų garsiais 
I 14 punktų? Juk niekas jų šiah 
die nebepildb.

— Galimas daiktas, bet tiž 
tai ir jūsų 10 prisakymų yra 
ne geresnėj padėty, — atsakė 
Wilsonas.

Ištikro, dabartiniai politikai 
ne tiktai nepaiso svetimų pri
sakymų, bet dar gi greit išsi
žada savų iškilmingų pasiža
dėjimų ir parašų.

Kaunas. — žinomas žurna
listas ir pūbličištas VAlentinūs- 
Gustainis paskirtas “Eltos” di
rektorium. • • - - ■

V. Jackevičius aukavo $10.
Po $5.00 aukavo: Dr. J. Jo %

nikaitis, J. Ambrose, P. Krau- 
čiunienė, Mrs. S. Douvan, Mrs 
Anas. Milius, Vik Petrikas, T.

Ohio, 
Mike Adonaitis, Juoz. Tamo
šiūnas.

Po $3.00 — F. Motuzas ir 
J. Laukonis.

Po $2.00 — Adv. A. Con
rad, Kun. J. Čižauskas, Dr. J. 
C. Peters, P. Molis, Fr. Shui- 
pis, M. Kutkauskas, A. Straz
das, C. Uznis, M. 
Kizis, V. Keblaitis, 
kas, P. Barštis, M.

Po $1.00 — Z.
Missell, 
maitienė,
Klemarauskaš, J. Pilka, J. Be-j 
sasparis, A. Gillis, M. Greivie-] 
nė, Miss G. Pickwick, J. Kri-' 
'paitis, iš Ann Arbor, Mich., 
P. Dereškevičius, M. Dereške- 
'vičienė, M. Kemėšienė, Fr. 
'Willis ir Mrs. Poišienė.

Viso . $106.00
Visiems aukavusiems ir vi

soms gelbėjusioms surengti ir 
aptarnauti valgiais išvažiavi- 

priklauso didelis ačiū.
M. Smailiehė,

12000 Jos Čampau 
Detroit, M'ich.

Cybul, A.
P. Kučins-
J. Masys. į
Missell, B J

W. Missell, S. Der- I
P. Kazlauskienė, J. I

me

Av

“SANDAROJE”

įjilfe ntė^IŠ, gM'd^thas Kau 
no pilį, žuvo kunigaikščio Kęs- 
t’Ūčfo sūnus Vaidotas.

1362 metų pavasarį kryziuo 
čių ordinui pasisekė iš įvairių 
kraštų surinkti didelę kariuo
menę. Anų laikų garsus rite
riai susirinko į Karaliaučių, 
kad iš čia eitų “krikštyti” pa
gonišką Lietuvį. Atvyko tvė
rių iš Čekijos, Italijos, Angli
jos, Danijos, — Visi sū savd 
tarnais, su savo padėjėjais ir 
savo kariuomene. Visai-surink
tai kariuomenei vadovavo pats 
didy^iš kty'Žii,ūcfČi'ū df&gistras 
Vi’h'fičti vdft

K6vo 13 d. ka- ir. at^yk°
rMoihe^iė įfdš'fėkŽ ftagainę, 
Ten M istSS f W anksto' 
pūrtio^t'ūs I&Ivūš (iMfdkus), į 
kūriubš tai^) pM bbvd fiakra u- 
thš kūriuo’fū'ėh1^ tūrtSs, gin
klai bei maištai, 0 k'ftū kariuo- 
rhenes d d lis k'ū'i'rid’dj ū Nemu-J 
ho krūntu taūk'e feūtio link. 
SiivuMds kafrafh*fū Nemuno. 
k'Lhhfė iibtūvių pilys fcryžiuo- 
Člų kariūbdieti'es žj’i'ib trukdy
ki negalėjo, nėš d^ūgumoje 
buvo šhldėgintdš ^rba dėl nuo- 
la'tihjd U^Tūid!iūej!iWib apleis
to^.

Pasiekę Kauną*, kryžiuočiai 
išlipo iš laivų. Ttfoj'au žemiau 
Neries ihtakbš paštaCe per Ne
muną du tiltas, tarp kdrių su
traukė vis'tiš laivūs. Sausumos 
kariūomehė ūp’š'ūpo iš visų pu
sių Kauno miestą ir pilį. Pilies 
gynimui vadovavo jaunas, vos 
tik 20 metų turįs, kung. Kęs
tučio sūnūs Vaidotas. Jis tu
rėjo rimtų ir patikimų padėjė
jų iš lietuvių ir gudų tarpo, ku 
riems ne vieną kartą teko da
lyvauti kautynėse su kryžiuo
čiais.

Kryžiuočiai, pamatę pilį, 
tuoj suprato, kad ją paimti 
nebus lengva ir ilgai teks čia 
stovėti bei kautis. Be to, jų 
užnugaris nebuvo saugus, nes 
didysis kunigaikštis Kęstutis 
rinko kariuomenę ir kiekvienu 
metu galėjo pasirodyti Kauno 
apylinkėse ir juos pačius ap
supti. Todėl, prieš pradėdami 
apgulimą, pirmiausia pasirū
pino apsaugoti savo užnugarį. 
Per tris dienas naikino Kauno 
apylinkes, plėšė ir grobė vis
ką, kas tik jiems Į rankas pa
teko. Savo apsaugai nuo neti
kėto pilies įgulos užpuolimo, 
o taip pat ir išorinės puses, 
buvo iškasti gilus grioviai, ku
riuos taip sutvirtino pylimais, 
kad Kauno miestas su pilimi

I atrodė viduje kitbs tvirtovės. 
I šiuos darbūs kryžiuočiai atli- 
j ko greit, neš naikinant apylin- 
■ kės visus šūihhttiošius pristatė 
i dirbti kartu su kafiUomėne.

Kryžiuočiai sūptatb, kad 
kol miešto gynėjai yra ant 
miesto sienų, tol jfėms nepa
vyks prisiartinti pTl’ė miešto 
mūrų ir padaryti iŠlaužimo. 
Sugalvojo pastatyti du medi
nius bokštus, aukštesnius ne- 
gū miešto sienos, ir iš jū šal
dant nuvaryti gyhėjus nuo sie
nų ir tik tada atakuoti. Bet ir 

I fto’ltstai nėįhiejb sūTAūŽyti gy-- 
riejų pasipriešinimo. Kokštūs’ 
lietuviai sūdaii^ė, ir fūb visos 
Kryžių čiį ^asta'hgds fi'ūeiŠ riiė- 
kais.

Shsilpliejd ĮčtyžiuočiU ka-* 
riifb'rhėriė; rddrilih'ės jėgos kri-

to, ir nebebuvo jau tokio už-1 
sidegimo, koks buvo tik pasi
rodys prie Kauno pilies. Iki 
pildės Rėmimo dar buvo toli. 
'Artfi’fd^i balandžio 10 dr., tai 
y¥M 2^ a$j|ulimo diena, o dar
bas su pilies paėmimu nepa- 
lefrgVėjo. Kryžiuočių vyriau- 
sybe hūtlfr’Ė balandžio 10 d. 
pulti pilį kartu iš trijų šonų, 
gynėjų jėgas išblaškyti ir nors 
vfbnbje vietoje prisiartinti prie 
pilies sienų, kad butų galima 
ją griauti. Ir tikrai, vienoje 
vietoje pavyko griovį užpilti, 
pristumti prie 
mašinas

Lietuvos Krepšininkai 
čiami į Chicagą

Kaunas. — Lietuvos krep
šininkai yra gAvę Chicagos 
T)e Paul ir Loyola universite
tų kvietimą atvykti rungty
nėms. Kvietimą Kauno Kultū
ros Rūmai svarsto teigiamai.

Lietuvos Skyrius Karaliaučiaus 
Mugėje Turi Pasisekimą

Karaliaučius, rugp. 22 die
ną. Lietuvos skyrius Karaliau

ienų griovimo: eiaus Rytų Mugėje turi dide- 
šū kuriomis pradėjo lį pasisekimą. Ryšyj su tuo 

griauti pilį. Bet visur, kur tik vyksta ĮDasitarimai su vokiečiu 
pavykdavo badhryti iŠlMu'Žimą, prekybo atstovais eksporto rei 

kalu.
pavykdavo padaryti išl&užimą, 

'kryžiūočfai jau rksdkvo n'aują 
sieną, padarytą iš didelių rąs
tų, kurie dengė išlaužimą ir 
kliudė toliau žengti. w

Tuo tarpu prie Kūuno vėl 
prisiartino Kęstučio kūriuome- 

» parlamentaras, 
Sulydamaš asmenišką pasi
kalbėjimą kunigaikščio Kęstu
čio su didžiuoju magistratu 
Kniprode. Pasikalbėti su kuni
gaikščiu magistratas sutiko ir 
net leido trims gynėjams iš 
Kauno pilies kartu su juo vyk
ti į sutartą pasimatymą. Ma. 
tyt, Kęstučio pasimatymas su 
magistratu galėjo įvykti tik 
su sąlyga, kad prie pasimaty
mo dalyvautų 
pilies gynėjų.
kunigaikščio su magistratu bu 
vo nereikšmingas, Ur galima 
spręsti, kad Kęstutis daugiau 
norėjo pasimatyti su pilies gy
nėjais, .negu šū magistratu. 
Nors su pilies atstovais kuni
gaikščiui mažai teko kalbėti, 
bet iš jų trumpų ženklų su
prato, kad pilies gynėjams 
nieko netrūksta ir pilis laikosi 

' tvirtai.

ir atstovai iš 
Pasikalbėjimas

Apsiriko gynėjai, apsiriko 
ir kunigaikštis. Įtempus visas 
savo jėgas, dirbant dieną ir 
naktį, kryžiučiai padarė pilies 
sienoje vieną spragą ir pradė
jo veržtis į pilį. Spraga buvo 
permaža, kad butų galima di
desniu skaičiumi žmonių per
ją veržtis, todėl gynėjai v isus ■ Gelbėdama Savo Draugą

Pasirašyta Prekybos Sutartis 
Su Uragvajumi

Neseniai tapo pasirašyta 
tarp Lietuvos ir Urugvajaus 
prekybos sutartis. Derybos bu
vo vedamos diplomatiniu ke
liu. Sutartį pasirašė Lietuvos 
nepaprastas pasiuntinys ir iga 
liotas ministeris Pietų Ameri
koje’ Aukštuolis. Sutarties tu
rinys panašus į neseniai pasi
rašytą su Argentina prekybos 
sutartį.

Ministeris Lozoraitis Pas 
Italijos Karalių.

šiomis dienomis naujas Lie
tuvos nepaprastas pasiuntinys 
ir įgaliotas ministeris prie Kvi 
rinalo Stasys Lozoraitis įteikė 
savo skiriamuosius raštus Ita
lijos ir Albanijos karaliui. E- 
tiopijos imperatoriui.

Lietuvius Veža *? Ispaniją

Celiuliozės 
bė vaikščiojo 
bino lietuvius 
darbams. Iš

fabriko vadovy- 
įmonėje ir kal- 
vykti į Ispaniją 
400 darbininkų

atsirado tik 4 savanoriai vyk
ti. Visi yra kilę iš Tauragė 
vienas subankrutavęs mės 
kas.

įsiververžusius išžudė ir tuo 
šį pavojų likvidavo. Gynėjai 
taisė spragą rąstais, bet kry
žiuočiai pradėjo mėtyti per 
padarytą spragą uždegtą sta
tinėse smalą, kuria
rąstai buvo uždegti ir, 
palankiam vėjui, ugnis 
metė į pilies vidų.

Ko negalėjo padaryti 
sos Europos atvykusieji
riai ir kryžiuočiai, padare ug
nis, Sunaikinusi

apipilti 
esant 
persi-

iš vi-
ritie-

ii n

Iš-

Antazavės valse., Salinių 
k., V. Urbonaitei uogaujant, 
jai į koją įkando gyvatė. Tuo
jau jai koja pradėjo smarkiai 
tinti, o ji pati svaigti, jei ne 
jos draugė O Lašaitė (kariu 
su ja uogavusi), kuri, kad ne- 
išsiplėstų po visą kūną užnuo
dytas kraujas, greit suveržė 
koją nosinėmis, ir iščiulpi gv-

Kūuho pilį, jvatės nuodus su krauju.
Ugnis išsiplėtė pb visą pilį ir  
kliudė gynėjams gintis. Mėgi
nimas prasiskverbti pr6 kry
žiuočių eilės nepavyko. Kurių , liepsnoje.

nenužudė kryžiuočių kak 
jas, tie žuvo degan

* “ -i
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STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

jus ir taisome senus namus. 

Višką darbinė ant lengvų iš

mokėjimų. Parūpinamo F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padaromo planus, duo

dame išrokavimus ir kitus pa

tarimus veltui. Reikale kreip

kitės prie

JOHN PAKEL & €0.
GENERAL BURNING CONTRACTORS

6B16 S. Avė. Tel. Grovėhill 0306
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Musų Pirmtakunai, ku
rie Išjudino Tautini ir 
Kulturinį Veikimą

S A N D A R A__________________________

Lenkai Jau Pasisavino 
Ir K. Brazevičių iš 
\enosha, Wis.

Lenkų laikraštis “Dziennik 
Chicagoski” praneša, jog — 
Fred Truman, sūnūs p. K. 
Brazevičių iš Kenosha, Wis. 
atplaukė iš Hawaii salų, per 
Pacifiką mažame 86 pėdų lai
velyje. kuri jis pats pasistatė. 
Sykiu su juom plaukė jo žmo
na ir vaikutis. Kelionė tęsėsi 
30 dienų.

I
Dabar jis grįžta atgal tuoi 

pačiu laiveliu ir už trijų metų 
žada vėl atlankyti Kenosha. Į 
Wis. Bet keisčiausia yra tas,' 
kad minėtas lenkų laikraštis į 
tvirtina, jog p. K. Brazevičius! 
ir jo sūnūs Fred Truman esą 
lenkų kilmės. Tai, žinoma, y- 
ra melagystė.

“Rytas” Vis Dar Negali 
Pasiekti Savo Tikslo - 
Išeiti Atspausdintu

Brooklyn, N. Y. — Jau po- 
! rą sykių pasirodė į pasaulį ša- 
! pirografuotas laikraštukas, ku 
• rį leidžia, rodos, Dr. Vencius 
, ir Klinga. To laikraštuko var
das yra “Rytas”. Leidėjų tiks
las yra parodyti visiems naują 
kelią ir patarkuoti “Vienybės” 
grupę.

Neseniai jie buvo sumanę 
iš\^i reguliarį savaitraštį. 
Kuomet apskaitliavo kiek tas 
kainuos, tai vėl atšalo. Atrodo, 
jog “Rytas” ir ateity bus span 
sdinamas rankinėm Gutenber- 
go mašinom. Butų gerai, kad 
musų spauda padidėtų, bet ne 
kerštavimui, o tik sustiprini
mui lietuviško veikimo.

— P. Gelda.

WILKES BARRE, PA.

Žaibas Užmušė Berniuką.

SLA. Pildomoji Taryba Tures 
Posėdžius.

Keletas berniukų buvo iš
vykę už miesto ir kilus audrai, 
jie bandė pasislėpti po me-į 
džiu. Bet žaibas pataikė Į tą 
medį ir užmušė Leo Butkų.; 
Kitus gi tik lengvai apdegino, 
ir apkurtino.

New Britain, Conn

Velionis Jonas Mikalauskas, 
Kaipo Veikėjas

Pirmadieny, rugsėjo 11 die
ną, SLA. Pildomoji Taryba 
pradės posėdžiauti. Tarpe ki
tu klausimu čia bus rišamas ir 

L. fe

kontrolės komisijos raportas, 
kuri norėta pakelbti “Tėvynė
je” pirma negu jis buvo iškep
tas.

Rengia Lietuvių Susipa
žinimo Dieną Brooklyne

Brooklyne lietuvių veikėjai

Nors trumpai ir paviršutiniai 
. prisiminus apie musų lietuvių 
1 netolimą praeitį. Reikia paste
bėti, kad per ilgą laiką mus 
tauta buvo svetimos šalies pa
vergta ir supančiota vergijos 
retežiais. Svetimos šalies žval
gai landžiodavo po visą lietu
vių šalį, sekiodami kiekvieną 
musų spartesnį ir rimtesnį žing 
snį. Net ir spaudos, to dvasiš
ko peno ir žmonijos kilčiausio 
idealo musų lietuviškoj kalboj 
buvo uždrausta turėti. O rei
kia žinoti ir Įsidėmėti, kad ir 
spausdintas žodis knygose ir 
laikračiuose yra kietas kala
vijas, kuris kerta tiesų kelią 
per sužėlusius dirvonus, rūdy
dama žmonijai apšvietus ir su 
sipratimo takus.

Ir tokiose sunkiose aplinky
bėse gyvenant tame laikotar
py užrubežy pasirodė laikraš
tis “Aušra”, kuris musų liau
dies buvo pasitiktas ir brangi
namas su atvira širdimi ir iš
skėstomis rankomis. Ir pasidė- 
kojant laikraščiui “Aušrai” ir 
susibūrusiam apie ją būreliui 
aušrininkų, prasidėjo musų 
tautoj rimtesnis susipratimas 
ir stipresnis veikimas pasiliuo- 
savimui iš sunkios ir vargingos 
priespaudos.

Taigi pažvelgus Į musų lie
tuvių tautos netolimą praeitį 

’ir musų pirmtakunų aušrinin- 
‘ kų pramintus takelius apšvie- 
'tos ir susipratimo reikale, tu
rim prisiminti ir nepamiršti, 
kad daugelis tų musų pirmta
kunų veikėjų nekaltai pagul-

Sandaros Konferencija New 
Yorke Bus Skaitlinga

Skaitlingai Dalyvaukim 
Sandariečiu Konferenc. 
New Yorke, Rugs. 9.

New Yorko Rengimo Komisija 
Oficialiai Kviečia Mus Į 
Bendrą Konferenciją Rugs.- 
Sept. 9 dieną, 1939 m. 10 
vai. ryte, 158 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Labai svarbu yra mums san 
dariečiams suvažiuoti visiems 
Į krūvą ir pasitarti bendrai 
Sandaros ir kartu Amerikos 
lietuvių reikalais, fe

Sandaros Apskričiai, kuopos 
ir pavieniai nariai privalo 
skaitlingai dalyvauti konferen
cijoj, o ypatingai Conn, ir 
Mass. valstijų sandariečiai. 
New Yorkas jiems nėra taip 
toli ir kelionės išlados mažos, 
reikia tik suprasti konferenci
jos svarbumą.

....Gerb, sandriečiai — skaitliu 
gai dalyvaukime konferenci

joj, o tuomi mes įrodysime vie 
ningumą ir pasišventimą dirb
ti Amerikos lietuvių išeivijos 
ir Lietuvos gerovei.

Mes sandariečiai, turime 
daug darbuotojų ir rėmėjų, 
tik reikia mums tvirčiau susi
organizuoti ir tuomi galėsime 
visą tautinį veikimą pasukti į 
vieningą vagą. O dirbant vie
nybėje, pasekmės bus užtikrin
tos. — A. Orantas.

Muzikos Žinios

“Gražuoliu Karalaite”fe

Nauja, graži vieno akto ope 
retė. Muzika Ch. Gluck. Sce-

Jubiliejinėj 
Konferencijoj

Jau daug konferencijų San
dariečiai yra turėję per 25 
metus, bet praėjusios nebuvo 
taip svarbios ir Įdomios, -kaip 
ši, galima Pavadinti, jubilie
jinė konferencija, kuriai tik 
priešai gali nepritarti, bet ge
ri sandariečiai, kurie dirba iš 
širdies savo tautiškai organi
zacijai, visuomet pritaria ge
riems sumanymams.

Galima rasti labai gerų pro 
gų dalyvauti Sandaros konfe
rencijoj, kuri įvyks New Yor
ke, Rugs. Sept. 9 dieną, nes 
dauguma galės kitą dieną pa
matyti Lietuvių programą pa
saulinėj parodoj.

Brangus sandariečiai, kurie 
•raudatės įvairiose Amerikos 
dalyse, turėtume padaryti šią 
konferenciją nepaprastai skait 
linga ir pagerbti tuos musų tė
vynainius, kurie sutvėrė San
daros organizaciją 25 m. at
gal. Dauguma tų garbės žmo
nių jau amžinai ilsisi, tik jų 
gražus darbai pasilikę musų 
atminčiai.

Kaip jau buvo nugirsta, 
kad šioj konferencijoj turėsi
me musų tautos tėvą, Dr. Joną 

'šliupą, kuris yra vienas Sanda 
ros tvėrėjų. Dr. J. šliupo San
dara yra mėgiama organiza
cija ir jis paskyrė jai gražų 
varda Sandara — musu satai- 

L c c

svarbių tarimų Sandaros ge
rovei.

Gerb. Sandariečiai ir san- 
darietės, stengkitės rasti ga
limybių dalyvauti virš minėto
je konferencijoje, ypač rytinių 
valstijų sandariečiai. Į New 
Yorką yra trumpa kelionė. 
Taipgi žinome, kad ir vakarų 
sandariečiai visuomet ir visur 
Sandaros suvažiavimuose da
lyvauja, tai ir šį kartą jie skait 
lingai atsilankys.

Antro apskr. sekretorius p. 
A. Orantas iš Waterburio, 
man pranešė, kad daug san
dariečiu iš šio apskričio ren
giasi vykti Į konferenciją, — 
taip p.a ir gerb. p. Orantas 
dal l.s. Taigi iš kalno ma
tyt, kad bus tikrai jubiliejinė 
sueiga.

—A Vokietaitienė,
Antro Apskr. Organ.

nerijos dekoracijos labai len
gvos, dainos skambios, nesun
ki vaidinti, nesunku solistams 

‘bei duetus pildyti, nes muzika 
vidutinio registro. Muzikos 

•knyga parsiduoda po $3.00. 
'Libreto neparsiduoda, — ji 
gaunama tik kuomet susitaria 

/Vaidinti. Už vaidinimą mokasi 
$10.00. Pinigus reikia siųsti 

'su užsakymu. Susitarimui rei
kia rašyti: J. Steponaiti8, 495 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

“Vagabond King”

Šiomis dienomis J. Stepom 
t is sulietuvino Vagabo d L g 
(Valkatų Karalius). Muz.sa 
Kudolf Friml. Veikalas gra
žus, nors ji vaidinant reikia 

| didelių jėgų, brangių kostiu- 
mų ir scenos dekoracijų, šį 

, rudeni; Valkatų Karalių vai- • fe fe
J dins Chicagos chorai.

Šnipšt.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI {

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios ruši-es anglis ir turim

Rugpiučio 17 dieną, po sun
kios ir ilgos ligos persiskyrė 
su šiuo pasauliu Jonas Mika
lauskas, sulaukęs 55 metų am 
žiaus. Velionis yra buvęs 
ALTS. 32 kuopos nariu ir pir
mininku; taipgi dalyvavo ir 
kitose organizacijose. Buvo ge 
ras rėmėjas tautiškų reikalų 
ir ilgametis biznierius, užlaikė 
valgyklą.

Jis plačiai dalyvavo politi
koj tarpe lietuvių ir ameriko
nų. Nelabai seniai velionis bu
vo vietos ugniagesių Komisio- 
nierium.

Paliko moterį Jievą Nanar- 
tavičiutę-Mikalauskienę, :|unų 

Vytautą, kuris gyvena Brook
lyn, N. Y., dukterį Mrs. 
James Skinner, brolius Anta
ną ir Petrą Brooklyn, N. Y. 
ir Aleksandrą — Lietuvoje. 
Paliko taipgi daug draugų ir 
pažįstamų. Palaidotas Rugp. 
19 d. Šv. Marijos kapinėse.

— Petras P. Pilipauskas.

i sumanė paruošti “Pasaulio 
Lietuvių Susipažinimo Dieną”, 
kuri įvyks šeštadieny, rugsėjo 
9 d., Dexter Parke. Visam ren 

(girnui vadovauja “Vienybės” 
I dienraštis. Tai bus savotiškas 
piknikas ir pasilinksminimas.

Tačiau ne visi šioj pramo
goj galės dalyvauti. Pav. kon
ferencijų dalyviai bus užimti 
tą dieną ir vargiai jie ras lai
ko išvažiavimams. Bet už tai 
bus šimtai ir tūkstančiai kitu, I 
ypač vietinių, kuriems toji die 
na yra visai liuosa.

dė savo galvas ir ilsisi amži
nai Sibiro pustynėse. Bet jų 
dvasia ir gausingi- nuveikti dar 
bai pasiliko su mumis amži
nai.

• Vienas iš daugelio musų 
pirmtakunų nuveiktų darbų, 
yra Įsteigimas Tėvynės Mylė
tojų Draugijos, ši draugija 
kultūros ir apšvietos reikale

dar iki šiol neprigulėjote prie 
šios draugijos, tai dabar yra 
neatbūtina jūsų užduotis ir 
priedermė kuogreičiausiai tap
ti jos nariais. Nes ši draugija 
tai yra kultūros ir apšvietos 
mus lietuvių tvirtovė ir tau 
broli ir sesute, lietuvi yra di
delė garbė prie jos priklausy
ti. — TMD. Ižd. Globėjas,

ka.
Dauguma Sandariečiu prieš 

25 metus buvome Įvairiose pa
saulio dalyse, dabar būdami 
Sandaros organizacijos draugi 
joje, žinome, kad vienintelėj 
laisvos minties organizacija 
Amerikoje yra Sandara Į

Taigi kartu minėdami 25 
m. sukakti nuo Sandaros susi-

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- |

dinimas užtikrintas. • ' w f

Vilija Coal Co. ■
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III. i

LIFT (JVIŲ ĮSTAIGA. 1
Tel. Lafayette 2584. j
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PAJEŠKOJIMAI

MILWAUKEE, WIS.

Automobilio Nelaimė

Prieš tūlą laiką ligoninėj 
pasimirė Anelia Dindas, 20 
metų amžiaus. Ji buvo pate
kusi į automobilio nelaimę ir 
tapo sunkiai sužeista. Išpra- 
džių atrodė, jog ji pasveiks, 
bet už dienos, kitos jos padė
tis pablogėjo ir ji mirė.

Automobilius, kuriam ji va
žiavo atsimušė į gatvekarį ir 
sutriuškėjo.

“Aušrelės” Choras Rengia 
Pikniką.

į ______
Worcester, Mass. — Darbo 

Dienoje, Rugsėjo-Sept. 4 die
ną, “Aušrelės” choras rengia 
pikniką, Babrausko girioj. 
Kas norite pasiklausyti gražių 
dainų ir pasišokti, tai kviečia
mi atsilankyti, —- A, 2.

Daiginis, Antanas, ilgą lai
ką gyvenęs Brooklyne, o vė
liau išvykęs į anglių kasyklas.

Dočkai, Jurgis ir Kazys, ki
lę iš Panevėžio apskr., Smilgių 
valse., Manarto km., į Jungti
nes Am. Valst. išvykę 1910 
m. ir pradžioje apsigyvenę 
Philadelphia, Pa.

Grakauskas - Grachauskas 
Vincas, sūnūs Stasio, į Jung. 
Am. Valstijas išvykęs 1914 m. 
ir apsigyvenęs Boston, Mass.

Gricieme-Vilčinskaitė, Mari 
joną, dar 1937 metais gyvenu
si 415 East Washington Str., 
Nauticoke, Pa.

Jančiauskienė, Viktorija, gy 
venusi Brooklyne, N. Y., 264 
Lena St.

Jankevičius Juozas, Kilęs 
Panevėžio apsk., Pumpėnų vi. 
Jurgenų kaimo. Iš Lietuvos iš
vykęs prieš 30 metų ir dabar 
gali turėti apie 65 metus.

Jaskutis Ignas, 1929 m. gy
venęs Wilkes-Barre, Pa., bet 
vėliaus savo gyvenimo vietą 
pakeitęs.

Kalnis, Zigfridas, prieš ka
rą gyvenęs Rygoje ir 1913 m. 
išvykęs Į Jung. Am. Valstijas.

Kasperavičius Adolfas, sū
nūs Antano, dar žinomas pa
varde Kasper. Jis atvyko į A 
meriką 1923 m. ir gyveno Phi 
ladelphia, Pa, >o >vaI jtfp

jau per keliasdešims metų lie
tuvių išeivijai ir abelnai lietu
vių tautai neša dvasišką peną 
ir gaivina jos sielą. Tai kurie

Wm. Staupickas.

garsinkTtės
“SANDAROJE”

tvėrimo, turėsime konferenci
ją, kurioje, be abejonės, mu
sų sandariečiai. patieks daug 
gerų sumanymų. Taip pat bus

WF" ^|,| K i ..Illi. I_.'IJ II ll _i_ -Į II III ... w i .. _ w o i to

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
.SPEtlAUS IŠPARDAVIMAS

■

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 WEST ROOSEVELT ROAD

lt----------- ---- 1
I i
■ MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

j Visų Rūšių Nuotraukos H

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS "

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

J. HERTMANAVIČIUSi
Insurance — Notary Public |

Apdraudžia namus, rakan-j 
dus, biznius, langus, automog 
bilius ir tt. ®

Padaro Kontraktus, Mort-| 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street
Chicago, Illinois £

Tel. Calumet 6191 |

<f—-o—————-------
1į Skanus Valgiai
| ir Visokie Gėrimai

I Pabst Blue Ribbon
Į ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
Į UŽEIGOJ
I 1435 W. 47th StI
[Pusantro bloko nuo Ashland■
į Kviečiam i visi tautiečiai bile 
j laiku, bile valanda.
4*1—o-—-———" ■ °—«—■—■—»—«

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ IŠTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St,

Chicago. DI

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
A. F. CZESNA’S BATHS

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS 
IR ELEKTROS TREATMENTAI

švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo 

ir taip toliau, su elekrinieis prietaisais 
Spindulių treatmentai.

Mineralinės, sulfennės vanos duoda didžiausią kraujo 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties

1657 West 45th Street
Kampas South Paulina St e et Phone Boulevard 4551

Violetiniai
šalčio

Saulės

cirku-



metais

nuostoliu-

et K 1

iri ■

1Z1O

ir

Keistučio Parke
East Dedham, MassTarpe Draugių

t u oi 
bet i

Lietuvos 
yra rimti 
reikia ti
ni i estą ir 
labai tin-

reikalu 
nariais.

Kaliniai Nužudė Sargą 
Pabėgo.

į Sąjungos biuras pa- 
idomią statistiką apie

j u

Bet, rodosi, kad 
žmonės, didžiumoj, 
progresistai, todėl, 
kėtis, kad jie naują 
uostą “pakrikštins”
kančių vardu, kaip va:

Jeigu mano žodis ką reikš- 
aš tą naują miestą ir 

užvardinčiau “Aušra”, 
kokiu sumetimu: Aus
tram pas ir gražus var-

ir su kitais 
Taigi ačiū 

informacijas ir gud

SANDARA gpiuci

Dėde Pakauši, 
sarmatinuos, kad 

šiam laikui rūpinaus tik 
ds išganymu, pasnin- 
cnatom”. Lietuvos su

n 
tu

PASTABOS
NEW

RĖŠ
YORKO PARODA TU-
15 MIL. NUOSTOLIŲ

Pasirodo, jog šiais

15 mil. dolerių 
lankytojų ska 
is, o ir tie labai sku- 
eina. Iš visu koncesi- t
vs gauna pelno, visos 
n uostolius.

MAŽĖJA GIMIMŲ SKAIČIUS

1 aut

ue-

ll Ž-

Siūlo Šventosios Uosto 
Vardą Pakeisti 
“Aušros”

P. Šaltimiero Piknikas 
Šiam Sekmadieny Žinios iš Lietuvos nas ir u 

vęs šuo, o antr 
kuris netrukus

Lietuvos naujo uosto vardas 
“šventoji”, netik kad sve

timtaučiams sunkus ištarti, 
bet ir patiems lietuviams ne- 
'gluodniai ir beprasmiai links- 
niuojasi. Todėl reiktų būti ga- 
lučiausiu konservatyviu, jei tą 
vardą palikti ant visados.

uostą
Ir štai

"Ta yra
das. šalę to, paties žodžio pra
smė — “Aušra”, jau per šimt
mečius yra psichiškai susijusi 
su lietuvių tautos viltimis prie 

' laimingos ateities — lyg kad 
reikštų ką tokio didingo, šven
to ir daug žadančio...

prieauglį visame 
Per pastaruosius 

metu jų priaugo 9 milion., 
t ne todėl, kad daugiau gim 
i, o del to, kad senieji ilgiau 
vena.
Nepaisant į dideles pastan- 
s Vokietijoj, Italijoj ir net

Japonijoj, numatoma gyvento
ju sumažėjimas. Į 30 metų 
Anglijoj bus vienu ketvirtada I 

u žmonių mažiau, negu da- 
ar. Tik Lenkia ir Sov. Rusija 

didesnį gimimų skaičių.

vent

Berods, lietuviai aušrą sa
vo dainomis apdainuoja; turi
me Aušros Vartus. Ir daug 
amžių atgal, lietuviai net šio
je šalyje, pagerbdami aušrą, 
įkūrė miestą, kurį dabar va
diname New Yoi\.

FINAI BIJOSI SOV. RUSI
JOS, BET PASITIKI 

ANGLIJAI

Finų premieras Aimo Cajan 
r, kalbėdamas dideliam mi

tinge prisiminė ir apie pavojų, 
kuris gręsia mažesnėms tau- 

Pasak jo Sov. Rusija 
ti įsigalėti Pabaltijoj ir 

imti savo globon mažesnes 
stybes.
Vienok is tikisi, kad Angli- 
to nedaleis. Pasitarimuose 
skvoje Anglija pasirodė 
ežtai nusistačiusi apsaugoti 
Itijos valstybių nepriklauso 

mybę.

DARBININKAI NORI IŠGEL
BĖTI DIENRAŠTJ

seniai sustojo ėjęs 
Buffalo Times”, leidžiamas 
10 1879 metų. Apie 300 dar- 
ninku neteko darbo, tačiau £
D sumanė kaip nors tą dien

raštį atgaivinti. Pradžiai reika 
linga apie $100,0C0.00. Buvu- 

avininko našlė N. Mack 
paremti šį sumanymą.

Rugpiucio 3 d. iš Kauno IX 
rto kalėjimo, nužudę kalinių 
■ižiūrėtoja ir pagrobę jo gin-

įbėgo du kaliniai: Jero- 
Baranauskas, iš Ukmer- 

miesto ir Pranas Šablevi
čius iš Kauno. Baranauskas 
1936 m. buvo nubaustas Ape
liacinių Rūmų už plėšimus 7 
m. 6 mėn. sunkiųjų darbų ka
lėjimo. šabliavičius yra baus- 

is 8 kartus, daugiausia už va- 
, o taip pat už pabėgimą 
iuomenės ir keletas ka- 
daiktu pasisavinimą.

Ar žinote kas tokio nepa
prasto įvyksta sekmadienį, 
rugpiucio 27-tą dieną? Jeigu 
ne, tai pasakysiu |

Paskutinį sekmadienį 
mėnesio, 
prie 119-tos ir Archer Avė., 
įvyksta Antra Lietuvių Diena, 
į kurią suvažiuos tūkstančiai 
lietuvių iš visos Chicagos ir 
apielinkių. šis nepaprastas iš
važiavimas yra daugiaus ne
gu piknikas — tikra paroda, 
ir ištikro senoviškas išvažiavi
mas.

Nubaudė Policininką už 
Mergaitės Kankinimą.

Perkūnas Sudegino Zapiškio 
Klebonijos Tvartus ROKI

šio
Oaks daržą, 

Archer

Visko tenais bus: žaidimų, 
šokiu, dainų, komedijos, kon- 
certas ir tikro, senoviško drau 
giškumo. Rengėjai P. šaltimie 
ras ir “100 Radio Klubas”.

Sov. Rusija Pataria Lenkams 
Nusileisti.

Pasvalio vals., Stačiūnų km. 
gyventoja M. Raudonienė nu
siskundė policijai, kad jos na
muose įvykusi vagystė. Vagy- 
tės aiškinti pas Raudonienę at 
vyko policininkas P. Lapienis 
ir seniūnas J. Bieliauskas. La
pienis su Bieliausku pas Rau
donienę pasivaišino, o paskui 
pradėjo nusikaltėlių ieškoti. 
Raudonienė vagystėje įtarė sa 
vo tarnaitę Stankevičiūtę, gir
di, ji pavogusi pinigus. Lapie
nis su Bieliausku Stankevičiū
tę iškratė, bet nieko nerado. 
Kadangi mergaitė kalta nepri 
si pažino', tai Lapienis su Bie
liausku ją surišo, išrengė ir 
pradėjo plakti, kankinti, rei
kalą u d a m i pri pa ži nti.

Rugp. 7 d. siautė audra su 
žaibais 
uždegė Zapiškio parap. kle
bonijos didžiulius naujų rąs
tų tvartus, kurie visi sudegė 
iki pamatų. Tuo laiku tvarte 
buvusius gyvulius pavyko iš
leisti laukan pro duris. Tačiau i kratą, 
perkūno buvo užtrenkti tvar-Įpo 1 ir po 2 1 
te buvę du paršeliai ir beko'nigams dirbti.

Sulaikytas Pinigų Dirb<
ir lietumi. Perkūnas

Pandėly sulai 
ksnytė-Jakštienė 
dirbta moneta

Padarius pž 
fonsą Jakštą, 

rasta

Sov. Rusijos ambasadorius 
Varšuvoj pataręs lenkų val
džiai nusileisti Hitleriui ir ban 
dyti iš jo išsiderėti gerausias 

kol

Po to Stankevičiūtė gavo iš 
apie 
pro-

g y d y t o. j o pažymėjimą 
mušimo žymes ir padavė 
kurorui skundą.

Turtas virš $3,300,000
Atsargos kapitalas - $250,0(

Per 30 metų niekados neišmokėjom mažiau kaip 
už padėtus pinigus. Kiekvieno indėliai apdrausti 
$5,000.—Vedusiai porai iki $15,000. Po 
ment priežiūra.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FEDERAL SAVINGS 
CHICAGOJ

sąlygas. Tačiau lenkai 
kas nesitraukia nei vienos 
dos. Jie pasirengę laikytis 
galo žūt ar but.

pe
buvoLapienis su Bieliausku

'iš tarnybų atleisti ir nubausti v 4.
•po pusantrų metų sunk, darbų 
kalėjimo.

Nėra reikalo daug kalbėti 
apie “Aušros” nuopelnus, ku
riems pasidėkojant, lietuvių 
tauta tapo pabudinta, iškelta 
iš lenkiškos “vieros” karsto ir 
aprūpinta pasiryžimu ir spė
komis idant atstatyti savo ne
priklausomą valstybę.

Ir šituom atžvilgiu bei su
metimais, Lietuvos lietuviai 
turėtų savo tautos dvasinį va
dovą — “Aušrą” pagerbti pa
statant miestą ir uostą, per 
kuri, musu tradicinė Aušra 
laimingai įves lietuvius į pla
čiąją jurą ir tenai apgyven
dins tvirtai ir ant visados.

Jei Aušra nepatinka, pava
dinkite Nauja Palanga ir bus 
baigtas dalykas.

— J. Smailis.

Sandaros Konferencijos 
Dalyviams

Kaip matosi spaudoje, tai 
Sandaros veikėjai turėsite kon 
ferenciją 9 dieną rugsėjo, š. 
m., Brooklyn, N. Y. Viso gero 
Jums!

Šalę viso kito ko, kalbamo
sios konferencijos dalyviai,— 
Sandariečiai ir Sandarietės, 
teiksitės atsiminti ir apie tą, 
kaip jau matėte “Sandaroje” 
išaiškinta, kad butu malonu ir 
didinga, jei mes, Sandaros šei 
myna, nupirktume aeroplaną, 
ir jį paaukotume Lietuvos šau
liams. Tadgi, kalbamosios kan 
ferencijos sandariečius mel
džiu moraliai ir materialiai 
paremti šitą sumanymą , ir su
prantama, nuo savęs, kitus 
musų vienminčius paskatinti 
prie šito naudingo ir didingo 
vajaus.

Tai yra labai garbingas dar 
bas, o ypač dabar, šelpti Lie
tuvos šaulius, nes jie stovi mu 
su senosios tėvynės nepriklau
somybės sargyboje.
1 Dirbkim Sau ir šelpkime 
Šaulius. — J. Smailis.

— Įsivaizdink, Onute, aš po 
zuoju garsiam dailininkui Pa- 

■ vilioniui.
— Sveikinu! O ką vaizduo

ja tas paveikslas?
— Išginimą karvių į lauką.

Tel, LAFyette 4673 — Apskaitliavimus Teikiam Dykai

BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO
Not Inc.

GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS

Padedam Pamatus, Porčius, Aptaisom šonus, Uždedam 
Stogus ir Atliekam visokį Cemento Darbą.

Darbą Garantuojam — Reikalui Esant ir Finansuojam

P. A. Broderski - 4426 S. California Ave.
CHICAGO, ILL.

«
I d

Q "f1 B m n > n n FEDERAL savings and o I A 11 U A II U LOAN ASS N OF CHICAGO H
4192 S. ARCHER AVE. Justin Mackewich, Pres

SANDAROSE
Centro Naudai

Medelio j, Rugs-Sept. 24 d., 193(

Šis Sandariečiu Bus Paskutinis Šio Sezono Pikni kas. Todėl Kviečiame Visus Mass. V aisti 
Dalyvauti. Skaitlingai Mes Pasilinksminsime ir Uždainuosim - Sudiev Gružę, Sudiev

Nuoširdžiai ALTS. 1-mas Ap
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Young Sandara Moon-
Light Picnic į

The Young Sandara Club
will hold a Moon-Light picnic Į 
on Saturday, Aug. 26th, at 
Willo-West Grove, which is 
located at Willow Springs,' 
one block west of Liberty 
Grove. There will be dancing, 
singing, contests, etc. Every-• 
body is welcome. Come and , 
have a real good time with 
everybody.

Book in English on 
Lithuanian Music

The publishing house of
Pribačis, Kaunas, will shortly
issue a study of Lithuanian 
music by Edwin Geist, in the 
English language. Mr. Geist 
is the author of numerous ar
ticles on music, and is also! 
known as a composer. His 
recently completed opera —| 
“Requiem” has been included! 
in the repertoire of the Paris 
Opera.

The Shadow Speaks

The Young Sandara Club! 
have chosen the Willow-West, 
Grove to entertain their many 
friends on a moonlight picnic 
next Saturday night, August 
26th. 

__ *__
No wonder the Sandara’s 

hall has been exceptionally 
quiet — the chorus is on a 
vacation; c’n you imag’n, aj 
vacation \

Well! Well! The editorial; 
office received a letter from 
a girl that went across “the 
pond” for a vacation. Yours 
truly convinced the editor 
that the letter, even in parts, 
would be good copy. My 
friend, here it is (in parts) :

“The days are going so 
quick here that we will be 
leaving for home. We have, 
been having a wonderful time, 
here and are sorry it will soon 
be over. We have just return-! 
ed from a visit to Palanga.

“We hope that all are weel 
and happy back home and! 
we’ll be seeing each other į 
nrettv soon”. 1 *

— Aldona Bastis. I
Sandara’s Office Calling Al

dona Bastis in Lithuania

Glad to hear that you are 
having a swell time; hope 
that you miss us as we miss 
you. Thanks a million for the 
lettelr.(The Gang).

Herre’s a Black Eye For
Chicago Boys

A former student of Illinois 
at present a Lieutenant in re
gular service claims that the 
majority of the Chicago boys 
taking military course at the 
Illinois University do not com
plete- course — the small town 
lads have it all over the city 
lickers. — The Shadow.

Sh-h!
Here is Vienna’s latest joke;
One Viennese to another: “How 

are you, old chap?
“Marvelous, thanks.”
“It's quite all right, we are not on 

the telephone, you can tell me the 
truth.”

It seems as though there 
are several people in Birute’s 
chorus who didn’t like a cer
tain article concerning them 
in this newspaper. To those 
people I say this:

I’m very sorry that you 
were angered or in any way 
offended because of the arti
cle. It was written in fun as 
were the other articles and 
since you took it upon your
selves to denounce me (Mr. 
E) because of this certain ar
ticle, I’m stating that your 
troubles will be over because 
trom this day forth your 
names shall no longer adorn 
the print in the columns of 
Mr. E.

And to anyone who makes 
a remark to the effect that 
he didn’t like an article about 
himself — shall likewise be 
stricken from the list.

There are people who wish 
to see their names in print 
and are good enough sports
to realize that all said is in 
fun ! į. į £

Now that we understand 
each other I’ll continue:

Sunday, August 20th, Bi
rute’s Chorus turned out in 
full to cheer the boys to vic
tory! And the boys sure show 
ed their spunk by winning 
from Pirmyn for the second 
consecutive time by a score of 
13—3, thereby receiving Jau- 
nimas’ trophy.

Ray Pratt, even with a 
broken finger pitched a spec
tacular game by permitting 
no hits and no runs until the 
7th inning. Good work Ray!

Our Captain, Esquire (John 
S.) did a grand Job of catch
ing those shorts and running 
the bases. But all the boys 
were just grand.

Foo-Foo (Aldona R.) was 
water-boy and the tops in 
cheering our team and heck
ling Pirmyn. Mary Barnett 
was doing some good cheering 
herself.

Roberta Lukas was one of 
the five girls chosen in the
Beauty Contest. Congratula
tions Robin.

Joe Chesna returned from 
New York just to play in the 
game and you sure did some 
swell slugging.

Stanley E. liked the water 
Foo-Foo brought because he 
claims it was flawored. (It 
was in a whiskey bottle).

Zen Prane was so interest
ed in the game that in his 
great effort to tag a Pirmyn 
did succeed in tagging the 
fellow' outj Nice going!

Many compliments were re
ceived by Mr. Byanskas for 
his splendid didecting, and 
praise was given the Chorus 
for its lively singing.

The Brighton Park Muske
teers, Aldona Gulbin, Eleanor 
P. and Marta S. as usual 
were seen together parading 
the grounds.

Milton Kampikas was Um
pire for Birute. He appeared 
very serious and intent on the 
game.

Well till the next time MrE

Inquiring
Reporter

Hello folks this is your old 
'friend TNT writing again af
ter a nice long vacation.

So my dear friend Mr. E. 
has been keeping the old ball 
rolling while I was resting. 
Ho hum very nice of the old 

'boy. Well I see our boys came 
'thru with an other victory 
against Pirmyn. The score of 
the game was Birute 13, Pir
myn 3. My my our boys are 
improving. The last time they 
played Pirmyn the score was 

‘10 to 3.
Well here is a little gossip 

and stuff I picked up at the 
picnic Sunday.

Mary B. Walking around 
‘the picnic Sunday the cup in 
'one hand and a big smile on 
her face. Robin almost win
ning the queen contest. Oh 
yes the Pratt boys making 
sure nobody would steal the 
bar. John S. (the star of the 
game) in a very grouchy 
mood. Whats the matter John 
you won the game.

Ann Kampikas walking ar
ound w’ith someones ring on 
her finger. You had all of 
the boys scared for a while 
Ann. I hear our G man left 
Sunday Night well Al I hope 
you come out to see us again.

Incase you members forget 
the nick names of the some 
of the members, here they 
are:

Roberta L. — Robin 
Aldona R. — Foo Foo 
W. Pratt—More Che valy 
Zen Prane — Handsom 
Venta K. — Cuddles 
Ray Pratt — Laconvar 
Ann K. — Sweety Pie
Al Pratt — Sugar
John S. — Esquire
Helen S.—Little Blushes 
Aldona G. — Padidal.

Sunday at the game Uncle 
Al said his boys the bases 
won the game. Well Al don’t 
forget their were a few Ten
ors and two of the opposite 
sex that helped.

Well folks I could write a' = 
lot more but I don’t want you =

EXTRA!
MARGUTIS DIENŽODIS
LEIDŽIAMAS Iš

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Sekmadieniais--- 1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir t. t.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS
• SEKMADIENIAIS
• PIRMADIENIAIS

7 v. v.
WHFC (1420 kiloc.)

Žvilgsnis i Tėvynės 
Mylėtoju Draugijos 
Praeiti ir Ateiti

Išplatinta už $35,000 Knygų.

Lietuvių išeivijoje literatū
ros platinime TMD. yra labai 
daug pasidarbavusi.

1 Kuomet Lietuvoje buvo spau 
da užginta, TMD. spausdino 

! knygeles ir siųsdavo net Lie
tuvon slaptai. A. B. Strimaitis 
aną kartą paskelbė, kad kiek 
jam pasisekė surasti, tai TMD 
'iki šių laiku yra išleidusi ir 
išplatinusi už $35,000.00 kny
gų. Tai visgi atlikta nemažai 
darbo.

TMD. visuomet leido ir lei
džia, daugiausia moksliško tu
rinio veikalus. Paskutinis vei
kalas išleista Wells’o Pasau
lio Istorija 3 tomai. Pirmiaus,! 
kuomet buvo tekusi man gar
bė pabūti jos prezidentu 6 m., 
išleista “Kultūros Istorija”, 3 
tomai, “Dvasios Gyvenimo 
Mechanika”, “Mechanikos Ste 
buklai”, “Motina” “širdis” ir 
kun. Strazdelio raštai, šios 
knygos TMD. kainavo suvirs 
$8,000.00. Gerbemam Balučiui 
prezidentaujant išleista Dr. V. 
Kudirkos raštai. Tai buvo sun
kus, bet labai didelis ir svar
bus darbas. Visos šios knygos 
yra plačiai iliustruotos.

Apšvieta Kiekvienam 
Reikalinga

Kiekvienas lietuvis, kuris 
nėra lankęs aukštesnės mokyk 
los, yra patartina atydžiai pa
siskaityti visas čia suminėtas 
knyga. Tai yra TMD. dovana 
lietuvių išeivijai.

žmogus, kuris yra pasiekęs 
aukštesnius mokslus, mes va
diname inteligentu, — apšvie
stu asmeniu, bet kuris myli 
knygą skaityti, kuris įdomau
ja pasauline literatūra ir gam 
'tos mokslais, atydžiai skaity
damas gali pasiekti universi- 
to cenzo, nors jis universiteto 
diplomo ir neturi. Yra sako- 

all running after me the way 
you were after my good 

' good friend Mr. E. — TNT.

ma, kad “už vieną mokytą, 
duoda dešimtį nemokytų ir tai 
dar nenori imti”.

Žmogus, kuris yra apšvies
tas, nors jis butų ir savamoks
lis, yra visur pageidaujamas 

'asmuo; jis yra naudingas ir 
brangus savo tautos pilietis, o 
kas svarbiausia — asmuo, ku
ris be perstojo siekia aukštes
nio apšvietos laipsnio, vis ge- 

’rina ir savo asmens materialį 
'būvį. Taigi skaitymas naudin
gų knygų yra naudingiausias 
liuoso laiko sunaudojimas.

Naujos Gentkartės Problema.

TMD. iki šiol tarnavo vien 
tiem lietuviam, kurie yra gi
mę Lietuvoje, o ypač, kuriem 
neteko progos lankyti mokyk
lų. Bet žiūrint į musų išeivijos 
ateitį, tenka pagalvoti, ką T. 
M. D. gali duoti čia gimusioms 
lietuviams? O juo toliaus, tuo 
vis mažiau bus Lietuvoje gi
musių, o daugiau ir daugiau 
čia gimusių ir augusių.

Amerikoje gimę, daugumo
je lanko mokyklas, o nemažas 
skaitlius eina į aukštąsias mo
kyklas. Amerikos literatūra 
yra labai turtinga, tad jie gau 
na anglų kalboje įvairiausio 
turinio skaitymo. Daugelis, 
berods, nors čia gimę kalba 
lietuviškai, bet skaityti jiems 
vis viena yra lengviau angliš
kai. Tačiau didelė dauguma 
nepoilgo nemokės kalbėti lie
tuviškai. O visgi ir jiems T. M. 
D. galėtų laikui bėgant pasi
tarnauti.

Daug Yra Medžiagos 
Literatūrai

Dabartinės Lietuvos literatu 
roję galima jau ir dabar už
tikti veikalų, kurie butų su no 
ru skaitomi Amerikoje gimu
sių lietuvių, jeigu tie veikalai 

■ butų angliškoje kalboje. Pa
vyzdžiui, tokia novelė kaip 
“Likimas Šimoniu šeimynos”, 
šis veikalas piešia Prūsų lietu
vių istoriją, bet jis yra tokioj 
formoj parašytas, kad kiek
vienas amerikonas pamėgtų 
skaityti.

Jeigu tokių ar panašių vei
kalų butų angliškoe kalboje, 
tai TMD. galėtų labai ilgai
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ISukys-Doody-Antonisen, l(ic.| 
į Naujoj Vietoj t
! 3252 South Halsted Street i

Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu s
Praeityje i

------------ O, ■ ■

• Mes Skolinant Pinigus Ant g 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų^ 
Nuošimčių. Renduojame —“ 
Safety Deposit Dėžutės . . . ■ 
Rašome Insurance: Fire, i 
Plate Glass, Liability, Auto-į 
mobile, Tavern Bonds, Funi-g 
ture. — Patarnaujame prie* 
Pirkimo ir Pardavimo Namų. S 
Padarom Popieras, Egzami-? 
nuo jam Abstractus. Notary g 
Public. Mainome Chekius. g 
Priimam Bilas: Vandens, g 
Gazo, Elektros. Parduodame g 
Draftus Siuntimui Pinigų į = 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio" 
Dalis. Vazuibjant į Lietuvą® 
Vakacijų Galite Nusipirkti—H 
Traveler’s Check. oI 

G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC. i 

3252 South Halsted Street ■ ■ 
VALANDOS: Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet g
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tęsti užbriežtąjį darbą ir tar
nautų lietuvių išeivijai. Lietu
vių tautos istorija yra pilna 
turtingų epizodų, kurie galė
tų būti panašioje formoje ap
rašomi, kaip ta anksčiau mi
nėta novelė. Žinoma, tie rašy
tojai, kurie rašytų taikindami 
naujai kartai, ' turėtų susipa
žinti su čia gimusiųjų lietuvių 
gyvenimu.

Pradžią šiam darbui turėtų 
duoti “Draugija Užsienio Lie
tuviams Remti”.

— Dr. A. Zimontas.

Šventojoj Steigiamas Turizmo 
Biuras.

Pagyvėjus šventojoj turisti
niam judėjimui, pasigendama 
turistinių informacijų biuro. 
Turizmo d-ja šitą reikalą gy
vai jausdama, tokį biurą nors 
sezonas jau įpusėjęs, švento
joj nutarė įsteigti.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street
Šaukit Tel. YAR'ds 3408

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

j DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS ♦
I JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET g 
B GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS | 
I PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. |

į Jučus Sister ^Restaurants g 
įj 3241 So. Halsted Street i
s 1608 West 47th Street *
* CHICAGO, ILLINOIS į

Leo Norkus
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ 

padarytą Chicago j. Visi geria ii 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį 
vardino—NECTAR, šis Alus 
pagamintas iš importuotų pir 
rūšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

TeL Hemlock 6240

————* ■ ■ ■ nr » t i- n ~

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgelčs i
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų > 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant | 
patalo paguldo. |

CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už $1.05. '

Dukart tvirtesnė — 75c. f
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. *

JUSTIN KULIS Ii
3259 South Halsted Street Chicago, I’L f

I

Užtikrinta Apsauga

Vieną kartą pas gen. Wel- 
! lingtoną, kuris nugalėjo Na- 
' paleoną prie Waternoo, atsi
lankė tūlas išradėjas ir norė
jo parduoti šarvą, per kurį 
'nepereinanti kulka arba šūvis.

Generolas liepė išradėjui 
Užsidėti tą šarvą ir paskiau 
pašaukė kareivį su šautuvu. 
'Pirm negu kareivis spėjo at
statyti šautuvą, išradėjas pa
bėgo per duris. .

AR ŽINAI, KAD... I
DĖDĖ J. AMBRAZIEJUS#

Parduoda laivakortes antB 
visų geriausių linijų-laivųB 
ir parūpina visus reikalin-B 
gus kelionei dokumentus.# 
Siunčia pinigus į Lietuvą# 
ir visas dalis pasaulio. Ap-B 
rūpina visokia apdrauda.B 
suteikia teisingus visokiuo-B 
se reikaluose patarimus irB 
padaro legalius dokumcn-B 
tus. Viešas Notaras. B

J. Ambraziejus I
168 Grand St., Brooklyn.# i _ #

'*#H##HH####HKHNk

I !REAL ESTATE
4

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

IETKIEWICZ &
MORTGAGE BANKERSJ- 

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1083



Rugpiučio-Aug. 25 d., 1^39 rr

Chicagoje
Atsilankykit ši Vakarą
I Sandariečiu Kliubo 
Naktini Pikniką

Įvyksta Willo-West Grove, šė
le buv. Dambrausko Farmos.

<andariečių kliubo nakti-
II m piknike, kuris įvyksta šį 
.oLira Willo-West Grove. 
. , >nas blokas nuo buv. Dam- 
i minko daržo turisėme ir vie- 
n i didelę prašmatnybę, tai di
leli sukurtą lažą, kuriame 
i-nnsime “hod dogs”, bulves, 
obuolius ir pan.

paskiau pasivaišinę galėsi- 
nl > padainuoti ir atsisveikinti 
< - užsibaigiančia vasarėle, ku

• šiais metais buvo ypatingai 
^raži i1' maloni. Tas ceremoni-

atliks specialiai atvykęs iš 
Palangos Krivų-Krivaitis.

Vyru Grožio Kontestas

šiame piknike taip pat i- 
,.vb< ir vvru grožio kontestas. 
Progų laimėti yra visiems, nes 
’>rie menulio šviesos kiekvie
nas atrodys truputį gražiau, 
negu dienos laiku. Teisėjais 
vra paskirtos moterys, kurios 
nasižymi bešališkumu. Išrinktą 
am “Mr. Lithuania” bus su

teikta dovana ir diplomas.
Taigi, iki pasimatymo šį va

karą Willo-West Grove. Ren
gėjai lauks jūsų atvažiuojant 
ir maloniai priims. — Cit.

Svečiai iš So. Bostono 
Lankėsi Sandaroj

Pereitam trečiadieny, San
daros redakcijoj lankėsi du 
žymus So. Bostono lietuvių vei 
kėjai: Dr. Pi Puskunigis ir 
Dr. B. F. Kubilius. Jie čia bu
vo atvykę į konferenciją ir 
pasimatyti su Chicagos drau
gais.

Progres Furniture Co. 
Gražiai Išpuošė Savo 
Krautuvės Frontą

Musų Bridgeporto kolonija 
vėl gerokai pasipuošė. Nela
bai seniai lietuviu rakandų 
krautuvė — Progress Furni
ture (’o., kuri užima beveik 
pusę bloko, naujai pertaisė 
savo frontą ir dabar atrodo, 
kaip “downtown”. Fronte vis
kas blizga ir žiba it veidro
džiai.

Progress Furniture Co., ku
rios vedėju yra p. Geo. Nak- 
rosh, pilnai pasirengę naujam 
sezone aprūpinti jūsų namus 
visokiais namu reikmenimis €
ir kas ten kreipsis, gali būti 
užtikrintas geru ir teisingu 
patarnavimu. Žemos kainos ir 
lengvi išmokėjimai ant viso
kiu namams reikmenų, b. 4

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Mokytoja B. Balickaitė 
Paaukojo $10 Lietuvių 
Pavilionui New Yorke

Duktė žinomų Sandaros vei 
kėjų, p-le B. Balickaitė, žino
dama. jog Lietuvių Pavilionui 
New Yorko pasaulinėj paro
doj trūksta pinigų, paaukojo 
tam tikslui $10.00. Butų ge
rai. kad ir kiti lietuviai pasek
tų šios jaunos lietuvaitės pė
domis ir pagelbėtų išlaikyti tą 
taip gražų pavilioną, kuriuo 
mes džiaugiamės visi.

Pranas Bastis Apleidžia 
Lietuvą Rugp. 28 d.

Gavome pranešimą, jog Chi į 
cagos lietuvių veikėjas Pranaši 
Bastis. kuris su savo šeimynai 
buvo išvykęs į Lietuvą, dabar 
vieši Vilniuje, o šiam pirma
dieny, rugpiučio 28 d. grįž 
atgal i Ameriką.

New Yorką pasieks rugsėjo 
9 d. prieš pat Lietuvių Dieną j 
Pasaulinėj Parodoj. 

__________

Puikiai Pavyko 11 War 
do Lietuviu Demokratų 
Org. Piknikas

Pereitam sekmadieny Liber- ‘ 
ty Grove įvyko 11 Wardo Lie-i 
tuvių Demokratų Organizaci-, 
jos šaunus piknikas. Nors tą i 
diena buvo keletas dideliu | 
piknikų (labai plačiai išgar- i 
sintų), tačiau ir šis piknikas! 
buvo skaitlingas, linksmas iri 
kas jame dalyvavo, likosi pil
nai patenkintai. O rengėjai ir-' 
gi nesiskudžia rezultatais.! 
Jau galima ir iš to spręsti, I 
kad prieš pabaigą jau veik Į 
nieko nebuvo galima gauti — 
reiškia viską, ką turėjo, išpar
davė.

Buvo daugybė įvairių įvai
riausių kontestų su prizais, 
bet ant nelaimės neteko suži- 1 
noti tų prizų laimėtojų vardų 
ir todėl negaliu jų paskelbti, 
ne bent rengėjai patys priduo ' 
tu j u vardus. ± v

Žodžiu sakant piknikas pil
nai pavyko ir rengėjai jaučia
si atsiekę savo tikslą. —Buvęs.

Pranui Basčiui Ruošiama 
Sutiktuves

šeštadieny, rugsėjo 16 die- 
Į ną rengiama sutiktuvės grįž
tančiam iš Lietuvos Pranui 
i Basčiui ir jo šeimynai. Jie ža- 
! da būti New Yorke rugsėjo 
: 9 dieną, o iš čia vyks tiesiai 
į į Chicagą. Bus įdomu patirti 
j pp. Basčių įspūdžiai Lietuvo
je ir kitose šalyse, kurias jie 

i aplankė.

Musu Pačiu 
Reikalai

Patyręs Ant Savo Kailio

Vienas poetas patalpino “N. 
G.” savo eiles, kurios praside
da sekančiai:

“Ruduo išvaro iš kurortų
Ponias daryti sau abortų...”
Matyt ir tas poetas yra da

lyvavęs Lietuvos kurortų gy
venime, nes gerai žino kas 
kuom baigiasi...

Nauji Išganytojai

Dabar, kai Hitleris susibi
čiuliavo su Stalinu, tai mūsiš
kis “kongresas” jau atvirai 
turės melstis už tuos diktato
rius, kaipo pasaulio išganyto
jus.

O toji malda užsibaigs se
kančiai: “Ir taip pakarniai 
prašome jūsų nutrinti nuo že
mės paviršiaus paskutines de
mokratines valstybes...”

Ir Moterys Kariauna.

Moterių Sąjungos organiza
torė Chicagoje A. Nausėdienė 
paskelbė karą kitai tos drau
gijos veikėjai R. Maziliauskie 
nei ir per “Draugą” štai kaip 
persergėjo:

“Rožei Maziliauskienei and 
Co. dar kartą įspėjame musų 
1-mos kuopos nepravokuoti...”

Ką padarysi, šiandie mat 
ultimatumų gadynė! Diktato- 
riauti įsimanė ir moterys.

Apsimokėjo Vaišinti

Kaikurie nusidžiaugė, jog 
Pennsylvanijos apdraudos de
partamento revizoriai parašė 
gražų raportą apie SLA. ir jo 
padėtį.

Beabejo, kitaip ir negalėjo 
būti. Juk vaišinimui tų “tyri
nėtojų” susivienijimas išleido 
arti šimto dolerių...

Pradeda Atsirūgti

1920 metais lenkai be pasi
gailėjimo užpuolė lietuvius ir

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien* \r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Litaanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. . Phone Lafayette 8024

J J. ZOLP
1646 West 46th Street T. Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd PUce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St.Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠT P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS ’ —
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Kur Busite Sekanti 
Sekmadienį

Atvykite į Joniškiečių Pasku
tinę Šių Metų Gegužinę

t
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubas rengia savo 
paskutinį šių metų pikniką, 
sekmadieny, Rugpiučio 27 d., 
1939 m., Jos. Spaičio darže, 
priešais O’Henry Parką, Wil
low Springs, III. Pradžia litą 
vai. ryto. Įžanga veltui.

Bus šauni jaunojo Balako 
orchestra šokiams, skanios už
kandos, gaivinančio ir pastip
rinančio gėrimėlio. Joniškie
čiai visad atsilankiusius ^sve
čius maloniai priima ir nuošir
džiai pavaišina.

Tad išdrįstame visus kvies
ti pas mus atsilankyti. Visi 
geros valios lietuviai, grįžda
mi iš žj'dų dienos pikniko, su
stokite pas savo draugus lie
tuvius Joniškiečius.

— Užprašo Komisija.

SLA. 36 kp. Rezoliucija 
SLA. Nuosavybių 
Valdymo Reikale

Reikalauja, kad $150,000 
Turtas Butų Geriau 

Prižiūrimas

SLA. 36 kuopa savo mėne
siniam susirinkime, rugpiučio 
2 dieną, 1939 metais, laiky
tam Chicagos Lietuvių Audito
rijoj, apsvarsčiusi esančių 
Chicagoj susivienijimo nekilno 

‘jamų nuosavybių valdymą ir 
prižiūrėjimą, pareiškia:

1. Kadangi SLA. Chicagoj 
turi apie $150,000 vertės nuo
savybių, kurias 'valdo ir glo
boja tik viena ypata, SLA. iž
do globėja, p-lė E. Mikužiutė, 

atėmė iš jų Vilnių, nepaisyda
mi kaip skaudu mums tas bu- 
'vo pergyventi.

Dabar patiems lenkams at
eina “baisioji naktis” ir jie 
gal but jau pradeda suprasti 
lietuvišką patarlę: “Kaip pa
siklosi, taip išmiegosi...”

— Klumpius.

ir

2. Kadangi pavedimas vie-Į 
nai ypatai lokių atsakomingųJ 
pareigų, kurios surištos su di
delėmis piniginėmis operaci
jomis, prieštarauja gerai tvar 
kai ir gali sukelti visokių Įta
rimų, ir

3. Kadangi p-lė E. Mikužiu
tė, būdama iždo globėja ir sy
kiu nekilnojamų nuosavybių 
valdytoja tampa išmokėtojas, 
auditorius ir išlaidu tvirtinto-

4,

Ijas, tai tokia p’adėtis nėra su
derinama su visuomeniško tur 
to valdymo taisyklėmis,

tad atsižvelgiant į aukščiau 

išdėstyta, tebūna nutarta:
1. Kad prie dabartinio SLA 

turtų valdytojo Chicagoje bu
tų paskirtą pačios Pildomos 
Tarybos komisija iš vietinių 
SLA. veikėjų ir dalyko žino
vų ir kad tos komisijos na
riai turėtų sprendžiamą balsą 
visuose tas nuosavybes palie
čiančiuose klausimuoe, ir

2. Kad minėtoji komisija 
‘nebūtų vienpusiška arba “del 
žmonių akių”, nes tuomet su
sivienijimo nariai turės pama
to nusiskųsti, jog čia lošiama 
komedija ir tyčia vengiama 
geros kontrolės, ir

3. Kad SLA. 3G kuopa įga
lioja savo valdybą daryti vis
ką, kas reikalinga, kad susi
vienijimo nuosavybių valdyme 
nebūtų skriaudžiama organi
zacija.

Skaitykit “Sandarą” 

AUTOMOBILISTŲ I
A T Y D AI!

Kuomet Justi Automobilis 4>

Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kietos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus,. Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas E

i [ A D V 0 K A T A I

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St. 
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

220! W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

Ši rezoliucija tapo priimta 
vienbalsiai.

SLA. 36 kp. Pirmininkas,
A. Zalatorius,

Finansų Sekretorius,
J. Balchunas.

Meile.

— Pasakyk, brangioji, ka
da pajutai, jog mane myli?

— Kuomet pradėjau važi
nėti tavo naujam automobily...

Tol. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9

Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS iy CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Avr.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
2403 West 63rd Street

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St.

Tel. Canal 0706

Phone Canal 3122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 V.'est 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock Gill 
CHICAGO, ILL.

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. 'Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoru 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietĘ
6 iki 9 vai. vakarais.

9akmadieniais: 9 Iki 12 vaL rytais 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 8o. Artesian Aveame
Telefonas Prospect 6659

PUIKI PROGA ĮSIGYTI 
GERA BIZNĮ

Ponas A. F. Czesna, 1657 
W. 45th St., Kampas S. Pau
lina St. ilgus metus buvęs biz
nyje nusprendė padaryti “re
tired” ir parduoda savo biznį: 
Taverną, Turk _ką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro
dytu adresu. Geros progos re
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga!

SKAITYK ‘SANDARĄ’

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS 
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So. Halsted St. Cbicvgo 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours ’Wednesday

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAC O, ILL.

Ofiso valandos: i uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Necėl. pagal sutarti 
Rex. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Arenus
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėiiomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTLSTAS

3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dien^ 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 -t M 

Nedėldieniais ragai sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chieagt

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėiiomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Cb:ca*a»

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir 8 (kl 9 »*>


